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ȘCOALA DE EXCELENȚĂ ÎN TURISM ȘI ANTREPRENORIAT - Ediţia a III-a

În perioada 27-29 aprilie 2017, Facultatea de
Științe Economice, din cadrul Universității
Petrol-Gaze din Ploiești, a implementat
proiectul ȘCOALA DE EXCELENȚĂ ÎN TURISM ȘI
ANTREPRENORIAT, în colaborare cu experți
naționali din domeniul turismului, IMM-urilor
și mediului de afaceri. Proiectul a fost finanțat
de Ministerul Educației Naționale. Grupul
țintă a fost format din 45 de studenți de la:

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești; Universitatea Transilvania din Brașov; Universitate
Valahia din Târgoviște; Universitatea Lucian Blaga Sibiu; Universitatea "Ștefan cel Mare"
Suceava; Universitatea "Dunărea de Jos" Galați.
Joi, 27 aprilie 2017, studenții au participat la o vizită de lucru la hotelul SKY Center Păulești,
la agenția de turism - Bibi Touring, precum și clubul de turism ESCAMONDE.
Vineri, 28 aprilie 2017, studenții selectați au beneficiat de:

 un program de coaching,
 workshop-uri,
 dezbateri privind cele mai noi strategii în

domeniul turismului,
 programe destinate tinerilor

întreprinzători,
 knowhow-ul specialiștilor de la Camera

de Comerț și Industrie Prahova, Oficiul

Teritorial pentru IMM-uri și Cooperație, Vajda Lajos -președintele Clusterului Inovativ al
Biomasei GREEN ENERGY, Vali Constantin- Asociația Profesioniștilor din Industria de
Evenimente din România - consultant M.I.C.E., Asociația pentru Promovarea și Dezvoltarea
Turismului Prahova, Răzvan Lungu – tânăr beneficiar al programelor cu finanțare
nerambursabilă naționale și internaționale, Ștefan Axinte tânăr antreprenor și reprezentanți
ai altor parteneri din proiect.
La CONCURSUL NAȚIONAL STUDENȚESC INTERDISCIPLINAR au fost premiate echipe mixte
de studenți din centre universitare diferite:
premiul pentru cel mai bun team leader – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești și 
Universitatea Transilvania din Brașov;
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premiul pentru cel mai bun plan de afaceri - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești și
Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava;
premiul pentru cel mai bun negociator în devenire - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești și
Universitatea "Dunărea de Jos" Galați;
premiul pentru cel mai bun „vânzător” al unei idei de afaceri - Universitatea Petrol-Gaze
din Ploiești și Universitatea Valahia din Târgoviște;
premiul pentru cel mai creativ antreprenor în devenire - Universitatea Petrol-Gaze din
Ploiești și Universitatea Lucian Blaga Sibiu.

Decan Prodecan
Conf.univ.dr. Lector univ.dr.
Pătrașcu Aurelia Brezoi Alina Gabriela

Coordonator proiect ȘCOALA DE
EXCELENȚĂ ÎN TURISM

ȘI ANTREPRENORIAT

Simpozionul Științific Interdisciplinar
"EDUCAȚIE ȘI DEZVOLTARE SUSTENABILĂ ÎN UE 28" - Ediția a IV-a

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești,
Facultatea de Științe Economice și Casa de
Cultură a Studenților Ploiești au organizat, în
perioada 09.05 - 11.05.2017,
„ZILELE UNIVERSITARE EUROPENE – ÎMPREUNĂ
PENTRU EUROPA”, ediția a IV-a.
Scopul evenimentului: aniversarea zilei Uniunii
Europene și afirmarea europeană a tinerilor
implicați în activități de natură educațională,
culturală, socială și sportivă.
Programul evenimentului "ZILELE UNIVERSITARE EUROPENE", ediția a IV-a.
Marți, 9 mai 2017
Evenimentul „EUROPA CETĂȚENILOR SĂI” a inclus:
 „10 ANI DE CETĂȚENIE EUROPEANĂ”, Camera de Comerț și Industrie Prahova;
 Workshop „PROIECTE CULTURALE EUROPENE”, Camera de Comerț și Industrie Prahova.
Miercuri, 10 mai 2017
 Simpozionul Științific Interdisciplinar „Educație și Dezvoltare Sustenabilă în U.E. 28” –

ediția a IV-a;
Domeniile abordate au fost următoarele:

 Educație formală - educație europeană, educație antreprenorială, educație
managerială, educație financiară, educație digitală, educație ecologică, educația
consumatorului;

 Educație non-formală - educație estetică, educație culturală, educație artistică,
educație fizică, sportivă, entertainment.

Scopul acestei manifestări științifice, coordonată de doamna Prorector Prof. univ. dr.
Buzoianu Daniela Angela, l-a reprezentat stimularea performanțelor studenților în
activitatea
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de cercetare științifică, educarea tinerilor în spiritul valorilor europene, dezvoltarea
sustenabilă a învățământului universitar din România, afirmarea europeană a tinerilor
implicați în activități de natură educațională și culturală. Simpozionul a fost finanțat de
Ministerul Educației Naționale.
Studenții au beneficiat de knowhow-ul următorilor specialiștii din domeniul educației
formale și non-formale: Cătălin Cosmin Olteanu - Secretar de stat la Ministerul Finanțelor
Publice, Aurelian Gogulescu – Președintele Camerei de Comerț și Industriei Prahova, Prof.
univ. dr. Dumitru Miron - Președintele Comisiei pentru guvernanță universitară din cadrul
Senatului Universitar al Academiei de Studii Economice din București, Luana Teodorescu -
Director Programe și Afaceri Europene, Camera de Comerț și Industrie Prahova și
Coordonator al Centrului Europe Direct Ploiești, Maria Constantin - Președinte al Asociației
Generale a Economiștilor din România (AGER) - Filiala Prahova, Alexandru Vârlan - Șeful
promoției 1997, prima generație de absolvenți de învățământ economic din Universitatea
Petrol-Gaze din Ploiești, Mihaela Rus - Directorul General al Teatrului Toma Caragiu Ploiești;
Vlad Mateescu - Directorul Filarmonicii Paul Constantinescu din Ploiești; Conf. univ. dr. Mihai
Apostolache - Facultatea de Litere și Științe; Conf. univ. dr. Mirela Dulgheru - Președintele
comisiei de activități nonformale din cadrul Senatului Universității Petrol-Gaze din Ploiești;
Prof. univ. dr. Marian Rizea, Facultatea de Inginerie Managerială și a Mediului, Universitatea
Ecologică București; Prof. PhD. Antonio Medina Rivilla, Universidad Nacional de Educacion a
Distacia, Madrid, Spain; Florica Neagu, Director Grup Retail BCR Prahova – Ploiești Prahova;
Ec. Drd. Cornel Nițu- Președinte al Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din
România, filiala Prahova; Ramona Oana Cristache, Director Agenția Ploiești 2, Generali
Romania.

„YOUNG EUROPEAN ARTISTS”;
Campania „HEALTH FOR YOUTH IT'S LIFE - H4YL”;
„UNIVERSITY EUROSHOW”, prezentat de 
formațiile artistice ale Casei de Cultură a 
Studenților Ploiești.

„UNIVERSITY EUROSHOW”, prezentat de 
formațiile artistice ale Casei de Cultură a 
Studenților Ploiești.
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Joi, 11 mai 2017
Susținerea lucrărilor pe secțiuni;
Festivitatea de premiere.
La faza națională a competiției au fost înscrise 37 de lucrări (79 de participanți care au lucrat
individual sau în echipă), fiind acordate următoarele premii:
-PREMIUL I Studenta Emanuela Ichim (Universitatea Dunărea de Jos din Galați);
-PREMIUL II Doctoranda Bondac Georgiana Tatiana (Universitatea Valahia din Târgoviște);
-PREMIUL III Studentele Cîrstinoiu Elena Emilia, Diaconu Alexandra Maria, Mateescu
Andreea Alina (Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești).
Premiile financiare au fost asigurate de Asociația Generală a Economiștilor din România
(AGER)-Filiala Prahova.
Un premiu special acordat de BCR ROMÂNIA pentru masteranda Ionescu Cristina Mihaela
(Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești).
Totodată, au fost acordate și 2 plasamente ERASMUS, în limita locurilor disponibile rămase
neocupate în contractul financiar ERASMUS PLUS cu țările partenere ale programului, aflat
în derulare, pentru studenții Stoica Andreea Cătălina, Geroșanu Denisa Florentina, Iancu
Miruna-Cătălina, Filipescu Dana-Andreea (Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești).
Reprezentanților Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Universității din Pitești, Universității
Valahia din Târgoviște le-au fost acordate 12 mențiuni de către Asociația Economiștilor din
România (AGER) - Filiala Prahova, în colaborare cu Facultatea de Științe Economice din
cadrul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, care au constat în cărți de specialitate.

Decan Prorector Prodecan
Conf.univ.dr. Prof.univ.dr. Lector univ.dr.
Pătrașcu Aurelia Buzoianu Daniela Angela Brezoi Alina Gabriela

Coordonatorul Simpozionului 
Științific Interdisciplinar „Educație și 
Dezvoltare Sustenabilă în U.E. 28”

Responsabil administrativ
în cadrul Simpozionului Științific 

Interdisciplinar „Educație și 
Dezvoltare Sustenabilă în U.E. 28”

Târgul de Joburi - 2017

În ziua de 11.05.2017,
Universitatea Petrol – Gaze din
Ploiești a organizat Târgul de Joburi
2017, în parteneriat cu Camera de
Comerț și Industrie Prahova și
Agentia Județeană pentru
Ocuparea Forței de Muncă
Prahova. La eveniment au
participat 31 de firme din
domeniile: petrol, inginerie, IT şi
economic şi au fost puse la
dispoziţia participanţilor un număr
de 574 de locuri de muncă.
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Vizita ambasadorului Republicii Belarus la Universitatea Petrol -
Gaze din Ploiești

În data de 17 mai 2017,
Universitatea Petrol-Gaze din
Ploieşti a primit vizita Excelenţei
Sale Ambasadorul Republicii
Belarus in Romania, Andrei
GRINKEVICH. Întâlnirea a avut loc
într-o atmosferă cordială și
constructivă, atingându-se toate
aspectele legate de procesele de
învățământ în cadrul universității
noastre. Domnul ambasador a
propus facilitarea relaţiilor cu
instituții de învățămant superior cu
profil similar din Republica Belarus,
în vederea demarării unor proiecte
comune.

Vizita delegației Universității Petrol - Gaze din Ploiești în Grecia

În perioada 17 - 20 mai 2017, delegaţia
formată din domnul rector prof .dr. ing.
Mihai Pascu Coloja, prorectorul pentru
Relaţii internaţionale domnul prof.dr.ing.
Mihail Minescu, domnul decan al Facultății
IPG prof. dr. ing. Iulian Nistor şi domnul
deputat conf. dr. ing. Gabriel Zisopol, a fost
invitată de către consulatul român din
Salonic şi Universitatea Democritus din
Thrace pentru o vizită de lucru în Republica
Elenă. În cadrul întâlnirii de la sediul consu -

latului român s-au făcut demersurile necesare încheierii unei colaborări cu Universitatea din
Salonic în vederea înființării unui program masteral în domeniul petrol şi gaze, destinat în
special absolvenţilor facultăţii de inginerie mecanică ai Facultăţii Politehnice din cadrul
Universităţii din Salonic. Până la demararea noului program masteral, absolvenţii acestei
facultăţi vor participa la programele masterale ale Facultăţii IME din cadrul universității
noastre.

La întâlnirea cu reprezentanţii universităţii Democritus din Thrace s-a propus înfiinţarea
unui lectorat de limba română la Universitatea Democritus, care are ca scop predarea limbii
române (la nivel de atestat) copiilor cetăţenilor români care lucrează şi locuiesc temporar în
Grecia.

http://ime.upg-ploiesti.ro/
http://ipg.upg-ploiesti.ro/
http://tpp.upg-ploiesti.ro/
http://ls.upg-ploiesti.ro/
http://se.upg-ploiesti.ro/


6

Studenţii UPG medaliaţi cu aur şi bronz la campionatele nationale 
universitare

Echipa de baschet masculin de 5x5 a UPG
(Victor Constantin, Andrei Constantin, Ianuli
Ştefan, Stanoilovici Danilo, Nhemena Mauro,
Manuel Edvaldo, Dogaru Vlad, Stoicescu
Cristian, Florea Cristian, Berinde Doru Ştefan) a
obţinut medalia de bronz la Campionatul
naţional universitar ce a avut loc la Piteşti, iar
echipa de baschet masculin de 3x3 (Victor
Constantin, Andrei Constantin, Ianuli Ştefan şi
Stanoilovici Danilo) antrenate de lector univ. dr.
Viorel Oprea, a obţinut medalia de aur la
Campionatul naţional universitar ce a avut loc
la Bucureşti. Echipa de 3x3 s-a calificat la

Campionatul European universitar ce va
avea loc în luna iulie 2017 în localitatea
Split din Croaţia.
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Parteneriat româno - chinez. Iunie 2017

În perioada 13 - 24 iunie 2017 o
delegație a UPG Ploiești a efectuat o
vizită de lucru în Republica Populară
Chineză, în vederea stabilirii unor
protocoale de colaborare între
Universitatea Petrol - Gaze din
Ploiești și prestgioase instituții
similare din țara gazdă.
Astfel, în ziua de 15 iunie,
reprezentanții români au fost primiți
la Northeast Petroleum University
from Daqing (NPU) de către delegația
chineză condusă de domnul Jiang
Mihnhu, președintele universității.

Notă: Acest buletin informativ este o inițiativă a echipei Relaţii internaţionale, parteneriat cu mediul 
economico-social. 

După scurte prezentări ale celor două universități au fost luate în considerare posibilitățile
de colaborare viitoare între cele două instituții de invățământ superior. La finalul întâlnirii a
fost semnat Protocolul General între UPG Ploiesti și NPU Daqing.
A fost convenită și încheierea unui Agreement în Cadrul programului Erasmus+, prin care
se vor realiza mobilități de studenți și cadre didactice între cele două universități, fiind însă
necesară identificarea acelor programe de studii care sunt compatibile din punctul de
vedere al planurilor de învătământ.

La 20 iunie 2017 delegația românească s-a
deplasat la sediul China University of Petroleum -
Beijing (CUPB).
S-a discutat conținutul unui Protocol General
între cele două universități. De asemenea s-a
convenit, la propunerea UPG, asupra încheierii
unui Agreement Erasmus+ pentru mobilități
studenți și cadre didactice. Reprezentanții
universității gazdă au fost încântați de idee,
propunând la randul lor un program de mobilități
pentru studenți, finanțat de guvernul chinez
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